
 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley/Helen Finlayson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403/8600 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

(Rhag-gyfarfod 09:00 - 09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cyfnod 2 - 
Trafod y gwelliannau (09:15 - 12:30)   
 
Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, bydd y Pwyllgor yn gwaredu gwelliannau i’r Bil yn y drefn a 
ganlyn: 
  

• Adrannau 18-69 
• Atodlen 1 
• Adrannau 70-119 
• Atodlen 2 
• Adrannau 120-160 
• Atodlen 3 
• Adrannau 161-169 
• Adran 1 
• Teitl hir  

   
Dogfennau ategol:  
Rhestr o welliannau wedi’u didoli, 27 Tachwedd 2013 
Grwpio gwelliannau, 27 Tachwedd 2013  
   
Yn bresennol:  
Gwenda Thomas AC, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

3 Papurau i'w nodi   

 
Lythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn â 
gweithredu argymhellion Adroddiad Greenaway  (Tudalen 1) 

 
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn â’r 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Gofal  (Tudalennau 2 - 3) 

 
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn â’r Bil 
Gwasnaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) a diddymiad y Mesur 
Strategaethau ar gyfer Gofalwyr (Cymru) 2010  (Tudalennau 4 - 11) 
 



E
item

 3a

T
udalen 1



Gwenda Thomas AC / AM 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
Deputy Minister for Social Services 
 

  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Gwenda.Thomas@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref LFGT110213 

 
David Rees AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 

Caerdydd 
CF99 1NA  
 
  
 

 
Annwyl David, 
 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol: y Bil Gofal  
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 8 Tachwedd yn gofyn am eglurhad o’r rhesymau ymarferol 
dros beidio â defnyddio proses Cyfnod 2 wrth gyflwyno darpariaethau sy’n gysylltiedig â 
gwasanaethau ôl-ofal iechyd meddwl.  
 
Y Bil Gofal, sy’n cael ei gyflwyno yn San Steffan, yw’r prif gyfrwng ar gyfer bwrw ymlaen â’r 
gwelliannau arfaethedig i adran 117 o Ddeddf Iechyd Meddwl 1983. Y Ddeddf hon, wedi’i 
diwygio, fydd y brif statud ddeddfwriaethol o hyd ar gyfer darparu gwasanaethau ôl-ofal 
iechyd meddwl yng Nghymru a Lloegr. Fodd bynnag, mae rhai gwelliannau canlyniadol 
sydd angen eu gwneud i Fil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru).  
 
Rydym mewn sefyllfa unigryw, gyda’r Bil Gofal a’r Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant yn datblygu ar amserlen debyg, ond eto’n wahanol. Yr amseriad yw’r prif reswm am 
y ffaith nad yw’n bosibl gwneud y gwelliannau canlyniadol hyn drwy’r Bil Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant. Mae’r Bil hwn wrthi’n cael ei ystyried gan y Pwyllgor ar Gyfnod 2. 
Fodd bynnag, nid yw’r gwelliannau i adran 117 o’r Ddeddf Iechyd Meddwl, sy’n cael eu 
gwneud gan gymal 71 o’r Bil Gofal wedi dod yn gyfraith eto ac mae hyn yn creu anhawster. 
 
Dim ond ar ôl i’r Bil Gofal ddod yn gyfraith y bydd modd gwneud gwelliannau i’r Bil 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, sy’n ofynnol o ganlyniad i’r gwelliannau i adran 
117. Gan na fydd hyn yn digwydd tan ar ôl i’r Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
gael Cydsyniad Brenhinol, nid yw’n bosibl gwneud y gwelliannau hyn yn ystod Cyfnod 2 
proses y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant. Yn ôl cyngor cyfreithiol, y Bil Gofal 
oedd y cyfrwng gorau ar gyfer dod â’r newidiadau hyn i rym, a dyna’r dull a fabwysiadwyd 
gennyf i a’m swyddog cyfatebol Norman Lamb, AS, y Gweinidog Gwladol
[...]
sult on the 
draft strategy.  

Imposes a duty to make a copy of the 
strategy available for inspection, free of 
charge at the principal office of the 
authority 

There is an equivalent duty in the Health, 
Social Care and Well-being Strategies 
(Wales) Regulations 2003.  
 
There is an equivalent duty in regulation 
6 of the Children and Young People’s 
Plan (Wales) Regulations 2007 
 
 

Power for WM to add further bodies or 
categories of bodies 

During scrutiny of the Measure 
stakeholders pushed hard for it to 
encompass not only the social services 
functions of local authorities but housing 
and transport too.  The information, 
advice and assistance provisions within 
the Bill apply to all local authority 
functions so there is no requirement for 
such a power.    

 
 
Links to Key Regulations  
 
Children and Young People’s Plan (Wales) Regulations 2007 

 
http://www.google.co.uk/#bav=on.2,or.r_qf.&fp=933b86cb73b1c985&q=Children+and
+Young+People%E2%80%99s+Plan+(Wales)+Regulations+2007 
 
Health, Social Care and Well-being Strategies (Wales) Regulations 2003.  
 

http://www.legislation.gov.uk/wsi/2003/154/contents/made 
http://wales.gov.uk/consultations/childrenandyoungpeople/cypinterimguidance/?lang
=en&status=open 

Tudalen 11


	Agenda
	3a Lythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynglyn â gweithredu argymhellion Adroddiad Greenaway
	3b Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynglyn â™r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Gofal
	3c Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynglyn â™r Bil Gwasnaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) a diddymiad y Mesur Strategaethau ar gyfer Gofalwyr (Cymru) 2010



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:16 - 12:21 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_27_11_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Julie Rogers, Llywodraeth Cymru 

Mike Lubienski, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  



 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
 

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau.  

 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'i 

swyddogion i'r cyfarfod. 

 

 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod 

y gwelliannau  
 

2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau i'r Bil yn y 

drefn a ganlyn: 

 

Derbyniwyd yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Ni chafodd ei gynnig. 

 

 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

 

Tynnwyd  yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66. 

 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

 

Gan fod gwelliant 119 wedi’i dynnu yn ôl, methodd gwelliant 120. 

 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 242, methodd gwelliant 243. 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 242, methodd gwelliant 244. 



Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gan fod gwelliant 119 wedi’i dynnu yn ôl, methodd gwelliant 121. 

 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 242, methodd gwelliant 245. 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chafodd  ei gynnig. 

Ni chafodd  ei gynnig. 

Gan na chafodd gwelliant 60 ei gynnig, methodd gwelliant 63. 

 

 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 



Derbyniwyd  yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.34 (i). 

Derbyniwyd yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 22 wedi’i 

derbyn. 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chafodd  ei gynnig.



Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees  

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 0 

9 1 0 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 25 wedi’i 

derbyn. 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 28 wedi’i 

derbyn. 



Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Elin Jones 

Lindsay Whittle  

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees  

 

0 

3 7 0 

Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 30 wedi’i 

derbyn. 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 479, methodd gwelliant 480. 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 



Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 32 wedi’i 

derbyn. 

Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 33 wedi’i 

derbyn. 

William Graham 

Darren Millar 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Elin Jones 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees  

Lindsay Whittle  

 

0 

3 7 0 

Ni chafodd ei gynnig

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 



Ni chafodd ei gynnig

Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 35 wedi’i 

derbyn. 

Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 36 wedi’i 

derbyn. 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Elin Jones 

Lindsay Whittle  

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees  

 

0 

3 7 0 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 232, methodd gwelliant 233. 

Cafodd  ei dynnu yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66 

Ni chafodd ei gynnig



Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chafodd ei gynnig

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chafodd  ei gynnig.

Gan y gwrthodwyd gwelliant 412, methodd gwelliant 413. 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).



Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Elin Jones 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees  

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams  

William Graham 

Darren Millar 

 

0 

8 2 0 

Gan y derbyniwyd gwelliant 509, methodd gwelliant 108. 

Gan y derbyniwyd gwelliant 509, methodd gwelliant 109. 

 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

 

 

Ni chafodd  ei gynnig.

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).



2.2 Bernir bod adrannau 18 i 42 wedi'u derbyn.  

 

 Papurau i'w nodi  

 

3.1 Lythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn â gweithredu 

argymhellion Adroddiad Greenaway  

 
3a.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynglŷn â gweithredu argymhellion Adroddiad Greenaway. 

 

3.2 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn â’r 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Gofal  

 
3b.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynglŷn â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Gofal. 

 

3.3 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn â’r Bil 

Gwasnaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) a diddymiad y Mesur Strategaethau ar 

gyfer Gofalwyr (Cymru) 2010  

 
3c.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynglŷn â’r Bil Gwasnaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) a diddymiad y Mesur 

Strategaethau ar gyfer Gofalwyr (Cymru) 2010. 


